Paphnutii consilio permisum viris sacratis vxores retinere, laxata videlicet in Oriente disciplina ecclesiastica. Præterea Arii libros igni tradere capite sanctū. Et auctore in habeo, quirationē computandi per indictiones ait in Nicæno conuentu esse excogitatā ab anno salutis trecentesimo tertio decimo, sumpto numerādi principio: quo anno Cōstantino cōstabat Crucis signū in cœlo fuisse indicatum. Assuit in hoc conuentu Osius (sunt qui præsedisse putent) Siluestri Romani Pontificis vicarius, cum presbyteris Vito & Vincentio Roma legatis. Atque hæc in Oriente. In Hispania autem concilium Eliberrinum est habitum. Erat Eliberris in ea Bæticæ parte sita, vbi nunc Granata argumento est Granatensis porta, vicinusque ei vrbi mons, quibus vulgo Eluiræ nomen faciunt. nam qui hoc concilium Illiberi afflant esse habitum ad Pyrenæi montis radices, quam vulgus hodie Colibrem vocat, nominum argumento refelluntur: & quoniam ex veterum codicum fide deprehenditur nullos ex vicina Gallia atque ea Hispaniæ parte conuentui interfuisse: sed ex iis urbibus tantum quæ ei Bæticæ parti propinquæ erant. Tametsi Valerius Cæsaraugustanus sexto loco numeratur, septimo Melanthius Toleranus. In huius concilii canonibus virginum Deo sacratarum mentio facta est. menses Julius & Augustus ieunii lege soluntur. Vxoribus interdicitur litteras dare, aut accipere insciis maritis. Imagines in templorum parietibus depingi vetitum, ne videlicet teatrorio decurrato fœdari cōtingeret. Extat præterea Metropolitanorum mentio, cum haec tenus primæ sedis Episcopi vocaretur. Tolerum, Tarraco, Bracara, Emerita, Hispalis, eo honore decorata sunt, descriptis cuiusque situib⁹, vt quidam arbitrantur per hæc tempora atque in ipso Eliberritano conuentu, Constantini iussu: quod quoniam certa fide caret in medio relinquimus. Eam tamen divisionem Rafis Arabis verbis adiecturi commodiori loco sumus, vetusti auctoris neque contemnenda auctoritate. Et constat Vvambæ Regis ætate atque industria eam distributionem primarum sedium maiori diligentia factam contributis, ac designatis iis Episcopis, qui ab unaquaque maiora iura peterent. Sane exemplo reliquarum imperii prouinciarum Hispanica gubernatio multum ab antiquo immutata est. Byzantio enim in Thracia instaurato (nam Seuero dirutum erat) Constantinus Romani imperii maiestatem in eam urbem Roma transtulit, in quo grauissime peccatum est, vt rerum euentus declarauit: Imperatorum corporibus atque animis effeminandis terræ natura & cœli sub quo alebantur conditione, deliciarum copia Martiam Romanorum indolem debilitavit. Quindecim legiones quæ Rheni Danubique ripas præsidio obtinere solitæ erant, vnde maius periculum imminebat propter indomitos & barbaros earum gentium animos sublatæ, in quo quid secutus fuerit Constantinus clam est. & fortassis grauissimo stipendio imperii vectigalia voluit liberare. pro uno quatuor Præfecti prætorii denuo instituti, penes quos bello paceque summa esset auctoritas. duo in Oriente res gerebant: totidem in Occidente. Horum alter Italæ præesse cœpit, Galliæ alter contributa Hispania, quam per Vicarium gubernaret. Ad hos liberum erat, qui vellet à prouinciarum Præsidibus prouocare. Erant Comites, quibus in milites ius & potestas tribuebatur: erat Magister scholæ, cui res frumentaria curæ erat, aliaque præterea Magistratum nomina, quæ vt sigillatim referantur non arbitror fore necessarium. His rebus peractis obiit Constantinus Magnus anno Christi trecentesimo trigesimo septimo, cum rem publicam gubernasset annos triginta, menses nouem, dies septem & viginti. neque in tanto virtutum splendore reprehensione caruit, tum ob Crispum filium occisum. Fausta nouerca (nam ex Mineruina priori Constantini coniuge genitus erat) intentati stupri accusarat falso: quod cum esset exploratum, ipsa etiam capite penas dedit. tum ob suspicionem violatæ religionis, cum sub vitæ fine in Africam propensior Athanasium Alexandrinum Episcopum infectatus fuerit. Sunt qui putent Nicomediam ab Eusebio Nicomedensi Ariano homine fuisse baptizatū extrema ætate, cū Christi exemplo in Iordanæ cuperet. nimirum nominum similitudine decepti ad patrem transtulerunt, quæ Constantio filio tribui & quius est: eius præsertim auctoritate permoti, qui studio Arii sectam illustrandi cæteros in errorem misit. Proorsus has ob causas ecclesia Latina Constantini nomen, quod alioqui tantæ virtutes mereri videbantur, consecrare noluit, quamvis Græcæ ecclesiæ exemplo prouocante Aprilis die vigesimo Constantini nomine diem festum celebrantis.